
ABSTRAKT 

Čtenářská gramotnost je nepostradatelnou gramotností pro každého jedince na jeho cestě 

vzděláváním a jeho budoucím plnohodnotném uplatnění v běžném životě. Každý stát má za cíl 

zvýšit úroveň dosaženého vzdělání v dané zemi. Rozvíjení čtenářských dovedností u žáků může 

napomoci k dosažení jejich lepších výsledků ve vzdělávání mimo jiné i v přírodovědném 

vzdělávání. Pro možnost rozvíjení čtenářských dovedností je potřeba mapovat jejich současný 

stav na základních školách. Cílem této práce bylo zmapovat čtenářské dovednosti u žáků ve 

výuce přírodopisu na 2. stupni základní školy. Za tímto záměrem byl vytvořen soubor šesti 

pracovních listů obsahující třívrstvé úlohy, které řešilo 110 žáků na 2. stupni základní školy.  

Při tvorbě třívrstvých úloh se autor opíral o teoretická východiska této práce, která obsahují 

problematiku přírodovědné gramotnosti i čtenářské gramotnosti včetně výsledků českých žáků 

v testování daných gramotností, český kurikulární systém a typologii učebních úloh. 

Z vyhodnocení pracovních listů bylo zjištěno, že žáci odpověděli na všechny otázky ze souboru 

pracovních listů s průměrnou 57 % úspěšností.  Dle pohlaví byl rozdíl úspěšnosti statisticky 

bezvýznamný.  

 


